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Anotace

Schmiedl, Martin. 2015. Důvody intervencí vnějších aktérů

v afrických vnitrostátních konfliktech. Hradec Králové: Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Diplomová práce.

Předkládaná práce se zabývá problematikou vnějších vojenských

intervencí v afrických vnitrostátních konfliktech. Daná problematika je

zkoumána za využití metody QCA. Zároveň jsou v práci zařazeny i tři

krátké případové studie, na kterých jsou hodnoceny reálné dopady

kombinací získaných z analýzy QCA. Práce se zaměřuje na definiční i další

problémy obecného zkoumání intervencí. V krátké kapitole je také

představena metoda QCA a některé její formy. Následně na vzorku

afrických vnitrostátních konfliktů, které začaly po roce 1989 za použití

metody QCA a krátkých případových studií zkoumá roli například lidského

utrpení a intenzity konfliktu, etnicity či ekonomických zájmů v rozhodování

států intervenovat.

Klíčová slova: konflikty, intervence, QCA, Afrika

Annotation

Schmiedl. Martin. 2015. Causes of external interventions in African

intrastate conflicts. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Katedra politologie. Diplomová práce.

This paper presents topic of external military interventions in

African intrastate conflicts. This topic is explored with use of the method

QCA. In the paper there are also tree short case studies on which results of

QCA analysis are more explored. The paper is focused on problems of

definitions and other issues in general intervention analysis. In short chapter

the QCA method is also presented as some of its forms too. In the paper the

role of factors such as human suffering and conflict intensity, ethnicity or

economic interests in decision to intervene are discussed on data of African

internal conflict that started after 1989 through the method QCA and short

case studies.
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Úvod

Období po skončení procesu dekolonizace se v Africe vyznačovalo

výraznou nestabilitou. Velmi často se pak tato nestabilita projevuje jako

vnitrostátní konflikty. Ty jsou v Africe velmi časté a přináší výrazné utrpení

a ekonomické problémy. Zároveň pak také velmi často přitahují pozornost

vnějších aktérů, kteří mají své zájmy v dané oblasti. Intervence jsou obecně

velkým tématem nejen mezinárodních vztahů, ale také například

mezinárodního práva. Obzvláště v Africe jsme pak byli často svědky velmi

nekoherentního přístupu všech mezinárodních aktérů. Můžeme zmínit

intervence v Mali či Sierra Leone nebo také tápání v případě Rwandy či

přezíravost ohledně Cabindy. Při rozhodování, zda intervenovat či

neintervenovat stát zvažuje mnoho faktorů. Celý proces představuje složité

rozhodování, do kterého mohou zasahovat zájmy, zhodnocení potenciálního

úspěchu intervence, ideologie, otázka lidských práv či samozřejmě ostatní

aktéři. Co tedy stojí za rozhodnutím aktérů mezinárodních vztahů

(ne)intervenovat v afrických vnitrostátních konfliktech?

Koncept intervencí představuje velmi složitý a definičně citlivý

problém. Intervencím se v mezinárodních vztazích věnuje výrazná

pozornost, protože se dotýká dnes velmi diskutovaného tématu suverenity

států. Samotná definice je předmětem mnoha prací a není zcela zřejmé, jak

ji nahlížet. Obzvláště v dnešním velmi rychle se rozvíjejícím a

globalizujícím se světě, kdy pojem suverenita nabývá nových rozměrů, se i

pojem intervence rychle rozvíjí a mění. Ostatně i definičním problémům

intervencí se bude autor této práce věnovat.

Hlavním cílem této práce však je analyzovat příčiny, které vedou

aktéry mezinárodních vztahů k intervencím ve vnitrostátních konfliktech.

Analýza se zaměří na různé aspekty rozhodování a roli realistického

hodnocení přínosu intervence či naopak roli humanitárních aspektů a

lidských práv. Vzhledem k tomu, že toto téma nám nabízí relativně střední

počet případů, tak bude využito metody QCA (Qualitative Comparative

Analyses) ve své fuzzy množinové verzi, která nám umožní zhodnotit nejen

vlivy jednotlivých proměnných, ale i jejich kombinací. Tato metoda není

v českém prostředí zatím příliš užívaná, ale pro náš počet případů by měla
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být ideální. Zároveň ji však bude nutné vzhledem ke způsobu kauzálního

vysvětlení, který využívá, doplnit o vybrané případové studie, na kterých

budou více do hloubky vysvětleny a diskutovány role jednotlivých

nezávislých proměnných, čímž bychom eliminovali jednu z jejích slabin

(Kouba 2011: 503). Vedlejším cílem této práce je také snaha poukázat na

zajímavou leč v českém prostředí zatím méně využívanou srovnávací

metodu.1

Vzhledem k hlavnímu cíli práce, tedy analýze příčin intervencí

vnějších aktérů v afrických vnitrostátních konfliktech, výzkumná otázka zní:

Jaké jsou důvody vojenských intervencí třetích stran v afrických

vnitrostátních konfliktech?

K zodpovězení této otázky bude nutné nahlédnout na více faktorů,

které finální rozhodnutí ovlivňují. První hypotéza se odvíjí od realistického

zhodnocení národního zájmu v dané oblasti. Afrika představuje velmi

důležitý kontinent z hlediska nerostných surovin. Zcela logicky tak můžeme

předpokládat, že aktéři, kteří intervenují v některém z vnitrostátních

konfliktů v Africe, zde mají nějaké materiální zájmy, které nejčastěji

představují strategické suroviny jako ropa, vzácné kovy a další důležité

suroviny. Tato hypotéza je tedy postavena na tezi, že aktérům při intervenci

nejde o nějaký humanitární zájem či primární stabilizaci a zastavení utrpení,

nýbrž o ochranu jejich obchodních a ekonomických zájmů. Samotná

humanitární stránka intervence je pak spíš vedlejším produktem či aureolou

zakrývající skutečný mocenský cíl. Toto nás vede k formulování první

hypotézy: k intervenci dochází v afrických vnitrostátních konfliktech ve

státech s vysokým množstvím surovin.

Druhá hypotéza bude představovat soupeřící vysvětlení. Tato

hypotéza se bude odvíjet od snahy aktérů zabránit lidskému utrpení a

porušování lidských práv. Konečně, pojem humanitární intervence je dnes

velmi často užívaným pojmem a ani my se v této práci, i když tento pojem

nepovažujeme za zcela vhodný, nevyhneme alespoň krátké diskuzi a

1 Za všechny můžeme jmenovat například práce Viléma Řeháka Mediace jako nástroj

řešení konfliktů Případ občanské války v Libérii či Jana Doška Kvalitativní komparativní

analýza zapojení evropských členů NATO do operací v Afghánistánu. První jmenovaná

využívá crisp set a druhá zmíněná práce využívá QCA ve verzi fuzzy set (Řehák 2011: 30–

54; Došek 2012: 29–56).
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rozebrání konstrukce tohoto pojmu. Tato hypotéza tedy bude odhlížet od

nutnosti existence ekonomických či politických zájmů v daném

vnitrostátním konfliktu, ale bude poukazovat na důležitost zabránění

dalšímu krveprolití či porušování lidských práv. Tyto předpoklady nás vedou

k formulaci druhé hypotézy: k intervenci dochází v afrických vnitrostátních

konfliktech s vysokým lidským utrpením.

Jako další velmi důležitý faktor, který může ovlivnit náchylnost

k intervenci v afrických vnitrostátních konfliktech, se nabízí problematika

destabilizačního aspektu vnitrostátních konfliktů. Zde se můžeme

pravděpodobně oprávněně ptát, zda hraje roli nakažlivost konfliktu či

potenciální rozvrácení regionu (sousedních států) při rozhodování se

zasáhnout. Státy, které spolu sousedí, a které nakažlivost konfliktu

bezprostředně ohrožuje, budou mít větší zájem intervenovat v konfliktu, aby

zabránily jeho přelití do svého státu či destabilizaci celého regionu

například uprchlickými vlnami. Třetí hypotéza tak zní: k intervenci dochází

v afrických vnitrostátních konfliktech ve státech s vysokým počtem

sousedních států.

Čtvrtá hypotéza se zaměří na faktor, který bude vycházet z interakce

mezi jednotlivými aktéry. Předpokládáme, že aktér bude intervenovat v

konfliktu v odpovědi na intervenci jiného aktéra. Naše úvaha směřuje k

předpokladu, kdy aktér intervenuje ve vnitrostátním konfliktu ve snaze

vyrovnat poměr sil, který byl změněn intervencí jiného aktéra. Intervenci

tedy budeme vidět, jako odpověď na jinou intervenci. Hypotéza bude znít:

intervence v afrických vnitrostátních konfliktech vedou k intervencím jiných


[…]


například poukázali na klasifikaci J. Nye, kde je však velmi obtížné určit

jednotlivé dělící body mezi jednotlivými druhy intervence. Obecně

vytvoření klasifikace intervencí dle intenzity donucení nebo síly intervence

se zdá být důležitým krokem pro další zkoumání tohoto fenoménu. Úspěch

ve vytvoření vhodné klasifikace však může představovat nedosažitelný cíl.

Velké definiční spory by mohly nastat samozřejmě v případě určení, kdy se

již jedná o intervenci a kdy ještě zcela ne. Můžeme například projev

považovat za intervenci, když se ani nemusí dostat k obyvatelům daného

státu, kde probíhá vnitrostátní ozbrojený konflikt? Konečně musíme vzít

v úvahu i to, že o mnoha intervencích například tajných služeb můžeme

často jen spekulovat, čímž se ale můžeme dostat nebezpečně blízko

k nějakým konspiračním teoriím. Někteří autoři jako P. Regan a A. Aydin se

již snaží zaměřit na problematiku diplomatických intervencí, ovšem toto

stále nepokrývá právě v Africe možná mnohem důležitější druhy intervence,

jako je třeba umožnění využití svého území pro výcvik milic či rekrutování

bojovníků (Regan, Aydin 2006). I když právě rozlišení různých druhů

intervencí považujeme za důležité, tak v současnosti se stále zdá jako

nejlepší přístup takový, který na intervence hledí skrze tvrdé složky moci a

hlavně přes přímou vojenskou účast.

Dalším faktorem, který se týká našeho pojetí, je samozřejmě i státo-

centrická definice intervence. Jak jsme mohli vidět na příkladu Sierra

Leone, tak svou roli mohou hrát i nestátní aktéři jako například různé

soukromé vojenské společnosti. Tito aktéři (zmínili jsme například

Executive Outcomes) mohou mít své vlastní zájmy a mohou tak sehrát

významnou roli v celém konfliktu. Stejně tak zůstává nezodpovězena

komplikovaná otázka role peacekeepingových misí, které běžně za

intervence nejsou považovány, avšak příklad působení Nigérie v Sierra

Leone ukázal, že se ne vždy o peacekeeping jedná. V tomto případě šlo o

zcela zřejmou vojenskou intervenci.
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Specifický problém představuje etnicita. Ta je sama o sobě velmi

problematickou proměnnou. V této studii byla využita data J. Fearona

(Fearon 20003a). Klíčovou otázkou je, kdy můžeme jednotlivá etnika

považovat ještě za totožná, a kdy ne. Nenarážíme ani tak na problémy

překlepů u označení jednotlivých skupin, jako spíše na otázku, jak moc jsou

si etnických vazeb vědomi například Zarmové z Nigeru a Songhai z Mali, a

to v případě, když si většinové obyvatelstvo vzhledem ke svým dialektům

neporozumí (Ethnologue.com 2015). Celá problematika je samozřejmě ještě

více komplikována faktem, že v rozložení a procentuálních podílech etnik

na obyvatelstvu stále většinově vycházíme ze studie sovětských autorů z 60.

let Atlas Narodov Mira (Fearon 2003: 196). Řešení celé této otázky je však

problémem pravděpodobně celého oboru afrikanistiky. Do doby než

budeme moci operovat s přesnými a hlavně aktuálními daty je velmi obtížné

zacházet s fenoménem etnicity v rámci jednotlivých studií.

V rámci případových studií jsme narazili na jeden faktor, který může

být velmi zajímavým a velmi důležitým ve směru rozhodování států o

intervencích, a který zatím, zdá se, nebyl výrazněji zkoumán. Jedná se o

problematiku terorismu. Ten však představuje sám o sobě živoucí a dosud

ne zcela jasnou debatu, hlavně z hlediska definičního. Problémem je, že

zkoumání tohoto faktoru vyžaduje právě zcela jasné vymezení pojmu. To

však může být pro každý stát jiné. Konečně někteří autoři poukazují na fakt,

že existuje více než 250 akademických, mezivládních a vládních definic

(Easson, Schmid 2011: 99–148). Přesto se však zdá, že s nabývající

mediální a politickou agendou, která se terorismem zabývá, a vzhledem

k jistým precedentům, které byly v nedávné době nastaveny, může být právě

terorismus v budoucnosti jednou z klíčových proměnných, které budou

ovlivňovat rozhodování států a celé mezinárodní komunity intervenovat.

Z hlediska budoucího studia intervencí považujeme za klíčové již

výše zmíněné rozpracování jasně odlišitelných tříd intervence dle intenzity

intervence. Zároveň bychom se měli více zaměřovat i na intervence

nestátních aktérů. V této souvislosti je nutné také podotknout, že důležitou

roli bude představovat i více širší a obecnější zkoumání konfliktů v Africe.

Je otázkou, zda intervence považovat za inherentní součást konfliktů nebo

doopravdy za něco, co je velmi specifická proměnná celého konfliktu.
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Nabízí se tak otázka, zda považovat za intervenující stát, který je účasten

konfliktu již od jeho počátku. V tomto smyslu může být velmi důležitý

specifický pohled, na který jsme poukázali v teoretické části, kdy se

intervenující určuje dle času jeho vstupu do konfliktu nikoli podle toho, že

se jedná o vnějšího aktéra (Aydin 2012: 24). Abychom se však vrátili k celé

problematice zkoumání konfliktů, tak velmi důležitou součástí je právě

operacionalizace, která je vytvářena často dle počtu obětí v bitvách, kdy se

předpokládá oboustranné násilí a nepočítá se tak s jednostranným násilím na

civilistech (srov. Sambanis 2004; UCDP/PRIO 2015; Sarkees 2010).

Musíme podotknout, že v Africe jsou konflikty často spojené i

s jednostranným násilím, které může hrát velmi významnou roli nejen při

pohledu na důvody konfliktů, ale i na problematiku intervencí.
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