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Důvody vnějších intervencí v afrických vnitrostátních konfliktech

Autor si jako téma své práce zvolil zkoumat důvody, které vedou k vnějším

intervencím v afrických vnitrostátních konfliktech. Podle názoru oponenta si autor zvolil

velice těžké téma, které je s ohledem na použitou metodiku v České republice průkopnické.

S ohledem na tuto skutečnost musí oponent ocenit autorovu odvahu. Téma je tedy podle

názoru oponenta nosné a velmi aktuální. V české literatuře toto téma dosud zpracováno

nebylo. Geografické vymezení diplomové práce je jasně dáno třemi případovými studiemi,

rovněž časové vymezení je zřejmé, z těchto dvou aspektů je práce jasně zakotvena.

Struktura diplomové práce je, dle názoru oponenta, zvolena dobře, na začátku autor

práci dostatečně teoreticky zakotvil s ohledem na cíl práce vhodně doplnil o případové studie.

Rovněž velikost a obsah jednotlivých kapitol je úměrná závěru diplomové práce. Silnou

stránkou diplomové práce je kapitola, která se věnuje popisu zvolené výzkumné metody, kde

rovněž popisuje výhody a nevýhody její aplikace.

Výzkumnou otázku, kterou si autor zvolil, logicky doplňuje pět hypotéz, které jasně

vymezují jednotlivé výzkumné oblasti. Ve třech případových studiích v Sierra Leone, Mali a

Středoafrické republice autor tyto výzkumné oblasti dostatečně zohledňuje. V závěru každé

z těchto kapitoly má autor shrnutí, které je čtenářsky přívětivé. Závěr logicky koresponduje

s teoretickým vymezením a třemi případovými studiemi.

Zdroje, ze kterých autor vycházel, jsou dle názoru oponenta, nadstandardní vzhledem

k nárokům kladeným na diplomovou práci.

Po formální stránce je diplomová práce odvedena dobře, oponent nezaznamenal

prohřešky proti citační normě katedry. Stylistika, kterou autor v práci používá je, dle názoru

oponenta, čtivá a zvyšuje její atraktivitu.

Proto se oponent domnívá, že práce splnila požadavky kladené na práci diplomovou a

doporučuje ji k obhajobě.
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